
Newsle&er	MKB	 Leden	2023

 

Strana	 																																																																																																																																																																									1

N E W S L E T T E R  
Městská	knihovna	Benešov

ČÍSLO	II.

Úvodník 
Vážení a milí čtenáři!  

Únorové vydání Newsletteru, které jsme pro vás připravili, si můžete kromě elektronického 
vydání přečíst v knihovně také v tištěné podobě. Najdete ho v oddělení pro dospělé čtenáře a 
ve studovně. Kromě pravidelných rubrik, provozních informací a fotografií z pořádaných akcí 
se na stránkách Newsletteru dočtete, co všechno jsme připravili na březen.  

Tento měsíc totiž probíhá celostátní akce na podporu knihoven a čtenářství s názvem Březen 
měsíc čtenářů. Nabízíme tedy všem návštěvníkům knihovny celou řadu zajímavých akcí a 
pořadů pro všechny generace. Doufáme, že si každý z pestré nabídky vybere a těšíme se na 
společná setkání v knihovně. 

Vaše Městská knihovna Benešov 

ÚNOR	2023



Newsle&er	MKB	 Leden	2023

 

Strana	 																																																																																																																																																																									2

OBSAH 
 

SOUHRNNÝ PLAKÁT 

INFORMACE Z MKB 

TOULKY S KNIHOVNOU 

VÝZNAMNÉ DNY 

PROBĚHLO 

—————————————————— 

KNIHOVNICKÝ NEWSLETTER 
Městská knihovna Benešov 

Malé náměstí 1700 
Benešov, 256 01 

Redakční rada a korekce: 
zaměstnanci MKB 

Editace, design, zodpovědná osoba: 
David Veselý 

Číslo: 02/2023 (únor 2023) 
Ročník: 3. 

Archiv předchozích čísel ZDE. 

Vytvořeno v programu Pages (Apple Inc.)

Výběrové řízení 
Městská knihovna Benešov vyhlašuje výběrové 
řízení na pozici knihovník. 

Pracovní náplň: 
• katalogizace; 
• zajištění knihovnicko-informačních služeb; 
• aktivní účast na akcích pořádaných knihovnou. 

Požadujeme: 
• min. SŠ vzdělání (knihovnické vzdělání 

výhodou); 
• praxe v knihovně (i formou studentské praxe) 

výhodou; 
• předchozí zkušenosti s katalogizací výhodou; 
• orientace na knižním trhu; 
• schopnost pracovat v týmu. 

Nabízíme: 
• práce na HPP/zkrácený úvazek; 
• pracovní poměr na dobu neurčitou. 

Termín nástupu: 
• dle dohody. 

Více informací najdete na: https://www.knihovna-
benesov.cz/knihovna/kariera  

https://test.agionet.cz/knihovna-benesov-2021/sluzby/newsletter
https://www.knihovna-benesov.cz/kultura/planovane-akce
https://www.knihovna-benesov.cz/knihovna/kariera
https://www.knihovna-benesov.cz/knihovna/kariera
https://www.knihovna-benesov.cz/knihovna/kariera
https://linktr.ee/knihovna_benesov
https://www.knihovna-benesov.cz


Newsle&er	MKB	 Leden	2023

 

Březen - měsíc čtenářů 
Letos již po čtrnácté vyhlašuje Svaz knihovníků a 
informačních pracovníků ČR celostátní akci na podporu 
čtenářství a knihoven, s názvem Březen – měsíc čtenářů. 
Navázal tak na aktivitu druhé poloviny 20. století Březen 
měsíc knihy a Březen měsíc internetu. Tématem letošního 
ročníku je Zpátky do knihoven a Městská knihovna 
Benešov nabízí svým čtenářům, návštěvníkům i všem 
zájemcům z řad veřejnosti celou řadu zajímavých akcí a 
pořadů pro všechny generace. Pojďme se tedy podívat, co 
všechno nás v  březnu v  knihovně čeká. Každé březnové pondělí se můžete vydat na 
procházku knihovnou s naší Průvodkyní. Vysvětlí vám, podle čeho jsou knihy řazeny a jak se 
vyznat ve spleti značení naučné literatury. K čemu slouží sloupový počítač a jak používat nový 
selfcheck na půjčování knih. Již tradičními a pravidelnými akcemi jsou Swap a Bazar knih. 
Letošní první Swap je naplánovaný na 10. a 11. března. Jde o vzájemnou výměnu, založenou 
na jednoduchém principu: Nekupuj, nevyhazuj, vyměňuj! Přinést je možné to, co pro svého 
majitele ztratilo význam, ale je v natolik dobrém stavu, že může posloužit někomu jinému. 
Donést můžete věci, které jsou funkční, čisté a množství věcí, které si odnášíte, by nemělo 
přesahovat to, co jste přinesli. Na jarním Swapu chceme vyzkoušet i novinku Šťastná hodinka, 
v sobotu od 11 do 12 hodin bude možné odnést si to, co se vám bude hodit bez toho, že byste 
něco přinášeli. Také oblíbený Bazar knih se uskuteční tentokrát v týdnu od pondělí 27. 3. do 
pátku 31. 3. (kromě úterý 28. 3.). Připravili jsme výprodej knih z  našeho fondu, a to 
především naučné literatury, časopisů a částečně i beletrie.  

Z akcí, kde se mohou potkat všechny generace, je oblíbené Deskoherní odpoledne 15. 3. Od 
16 hodin hrajeme hry pro děti a od 18 hod. hry pro dospělé. V  pondělí 20. března bude 
otevřené dopoledne téčko pro seniory. V 17 hodin nás čeká setkání se šéfredaktorkou časopisu 
Pes - přítel člověka, Stanislavou Čermákovou a jejími pejsky, které bude nejen zábavné, ale i 
poučné.  Od 18 hodin jsme připravili další setkání Čtenářského klubu. Tentokrát si můžete 
přinést svou oblíbenou knihu a inspirovat ostatní. Dalším literárním setkáním bude 30. března 
beseda a autorské čtení se známou spisovatelkou Janou Poncarovou, která se ve svých knihách 
inspiruje skutečnými příběhy. Pro zájemce o přírodu, tvoření a zdravý životní styl jsme 
připravili také několik akcí. Povídat si o léčivých houbách budeme 22. 3., kde se dozvíte 
zajímavé informace o jejich zpracování, použití a připravená bude i praktická ukázka 
některých druhů hub. Jarní vazby věnců si můžete přijít uvázat s floristkou Pavlou Ginger 
Štefkovou do téčka 23. 3. Na prvním setkání příznivců Semínkovny, se sejdeme 27. 3. Po celý 
březen si v dětském oddělení mohou nejen děti zahrát bojovou hru Dobrodruh Timo.  

Strana	 																																																																																																																																																																									3

INFORMACE Z MKB



Newsle&er	MKB	 Leden	2023

Strana	 																																																																																																																																																																									4

https://www.knihovna-benesov.cz/kultura/planovane-akce


Newsle&er	MKB	 Leden	2023

Záložky 
Venku stále ještě vládne chladné počasí, ale my už se 
chystáme na jaro a především na Březen - měsíc čtenářů. 
V rámci celého měsíce pro vás chystáme spoustu 
zajímavých akcí a při této příležitosti jsme připravili 
pestré záložky do knížky jako dárek. Na zadní straně 
každé záložky najdete QR kód, který vás po naskenování 
odkáže na aktuální nabídku akcí. Věříme, že jarně laděné 
záložky vám udělají radost. Vyzvedávat jste si je mohli 
během celého února, k dispozici ale budou také v březnu. 
Těšíme se na vaši návštěvu! 

Virtuální univerzita třetího věku 
Nový semestr univerzity třetího věku jsme ve studovně knihovny zahájili 7. února první 
přednáškou výukového tématu Umění rané renesance v Itálii. Na začátku každého semestru 
probereme vše, co se týká organizace semestru, přihlášky, školné a přístup ke studijním 
materiálům pro domácí studium. Většina posluchačů pokračuje ve studiu několikátým rokem, 
ale i přesto jsme přivítali tři nové studentky. Absolventům předchozího semestru Arménie 
blízká i vzdálená, jsme předali Pamětní listy za úspěšné zvládnutí nejen šesti průběžných testů, 
ale především testu závěrečného. Za to všem patří velké blahopřání. O studium Virtuální 
univerzity třetího věku je 
velký zájem, proto bychom 
r á d i o t e v ř e l i o d 
podzimního semestru také 
druhý kurz.  

Zájemcům o studium rádi 
poskytneme podrobné 
i n f o r m a c e p ř í m o v 
knihovně ve studovně v 1. 
patře, telefonicky na tel.: 
317 725 733 nebo  
e - m a i l e m 
s t u d o v n a @ k n i h o v n a -
benesov.cz. Posluchačům 
nového semestru přejeme 
pěkné studijní zážitky. 

Strana	 																																																																																																																																																																									5



Newsle&er	MKB	 Leden	2023

Seminář Jak na tablet  
a chytrý telefon 

Další formou vzdělávání pro seniory v knihovně je 
projekt Digitální odysea, který má za cíl formou 
seminářů naučit správně a bezpečně ovládat 
chytré telefony a tablety. Tento projekt vzdělávání 
v digitální oblasti vznikl díky Nadaci Vodafone a 
Moudré Sovičky z.s. V loňském roce jsme v 
knihovně uspořádali dva semináře, ve kterých 
lektor velmi srozumitelně a názorně vysvětloval, 
jak využívat všechny funkce telefonu a navazující 
aplikace. O oba kurzy byl velký zájem, proto jsme 
na 9. května připravili další kurz.  

Kapacita je 15 účastníků a na kurz je třeba 
přihlásit se, osobně v knihovně, na tel.: 317 725 
733 nebo e-mailem studovna@knihovna-
benesov.cz. 

Nové časopisy a elektronická vydání 
časopisů 

Od ledna jsme rozšířili nabídku 
časopisů o nové tituly, o kterých 
j s m e p o d r o b n ě j i p s a l i v 
lednovém Newsletteru. Další 
novinkou pro registrované 
čtenáře jsou elektronická vydání 
vybraných titulů periodik. Ve 
studovně v 1. patře knihovny si 
můžete na počítači listovat a číst 
v aktuálních ročnících i v 
bohatém archivu titulů dTest, 
Reflex, Na Cestu, Auto Tip a 
Vesmír. Pokud máte zájem o tuto 
službu, obsluha ve studovně 
vám ráda uvedené tituly na 
počítači otevře a zpřístupní. 

Strana	 																																																																																																																																																																									6



Newsle&er	MKB	 Leden	2023

SEMÍNKOVNA 
V knihovně je již třetím rokem pro všechny zkušené zahradníky, ale i pro úplné začátečníky, 
otevřená Semínkovna. Jedná se o zajímavý projekt s nápadem výměny, sdílení a podpory 
domácího pěstování. Tento projekt vznikl v České republice v roce 2015 a dnes najdete okolo 

200 míst, která provází stejné heslo: 
Sázej, sdílej, sklízej. Nabízíme zdarma 
semínka květin, bylin i zeleniny. A proč 
právě v knihovně? Semínkovny totiž 
fungují stejně jako knihovny - tak jako 
po přečtení knihu vrátíte, tak po sezoně 
přinesete zpět i vypěstovaná semínka. 
Můžete vrátit samozřejmě i jiný druh, 
než si z knihovny odnesete, naopak je to 
výhoda, rozšíří se nám tak množství 
druhů rostlin. Podmínkou je přinést 
semínka z domácího pěstování a bez 
chemického ošetření. V žebř íčku 
nejžádanějších semínek rostlin se zatím 
na prvních místech drží měsíček 
zahradní, afrikán (letos máme i semínka 

zářivě žluté odrůdy), černucha, echinacea, kopr a semínka cuket a dýní. Líbí se nám podstata 
sdílení, na jejichž principu je Semínkovna založena. A protože je nová zahradnická sezona za 
dveřmi, přijďte 27. března v 16:30 hodin do knihovny povyměňovat si semínka a setkat se s 
podobně naladěnými lidmi. 

Jarní prázdniny 
Pokud nebudete trávit jarní prázdniny na horách, mohou 
vaše děti přijít do knihovny - téčko i dětské oddělení 
prodlužuje v tento týden otevírací dobu. Věřte, že děti se 
u nás nudit rozhodně nebudou. Máme zásobu skvělých 
knížek, deskových her a spoustu místa na odpočinek. 
Děti se zabaví virtuální realitou, Xboxem, u fotbálku, 
ping pongu nebo si mohou vyzkoušet 3D pero nebo 
roboty. 

Strana	 																																																																																																																																																																									7



Newsle&er	MKB	 Leden	2023

Okolím Kácova 
V nové výletní trase Toulek s knihovnou se vrátíme do městečka Kácov a projdeme se jeho 
blízkým okolím. Část trasy půjdeme po naučné stezce Okolím Kácova, která vede údolím 
Losinského potoka do obce Polipsy. Údolím Čestínského potoka se pak vrátíme zpět do Kácova. 
Cestou potkáme nejen technické zajímavosti, ale také nás čekají krásné výhledy z Čertovy 
vyhlídky na údolí Sázavy a Kácov a pohledy na zvlněnou okolní krajinu. Nechybí ani historické 
stavby, raně gotický kostel v Polipsech nebo mohutná budova Koutského mlýna. A v údolích 
potoků si všimneme menších vodopádů a části lužních lesů. Tato trasa měří asi 11 km, pokud 
se zastavíme i v Kácově, bude trasa o něco delší. Část cesty vede hůře schůdným terénem, a 
proto není vhodná pro kočárky.  

Nejenom pro čtenáře Toulek s knihovnou máme novinku - dvacet výletních tras jsme připravili 
v tištěné podobě. Hotové už jsou čtyři vydání, kde v každém z nich najdete pět výletních tras s 
bohatým fotografickým doprovodem. Všechna vydání najdete ve studovně knihovny. 

Strana	 																																																																																																																																																																									8

TOULKY S KNIHOVNOU

https://www.knihovna-benesov.cz/kultura/blog-toulky/blog-toulky/toulky-s-knihovnou/toulky/toulky-okolim-kacova


Newsle&er	MKB	 Leden	2023

 

Božena Němcová 

V únoru jsme si připoměli nejvýznamnější českou 
spisovatelku Boženu Němcovou. Narodila se zřejmě              
4. 2. 1820 jako Barbora Novotná, později Panklová, 
Božena bylo její vlastenecké jméno. Byla pozoruhodnou       
a moderní spisovatelkou. I když její první vydaná 
publikace byly Národní báchorky a pověsti, tvořila 
především povídková vyprávění ze současnosti. Jejím 
zásadním literárním počinem byla kniha Babička. Literární 
vědci se shodují, že tato kniha je určená spíše dospělým 
čtenářům. 

Svatopluk Čech 

Regionální literární osobnost Svatopluk Čech se narodil        
i zemřel v měsíci únoru. Byl českým básníkem, prozaikem, 
novinářem, vlastencem a cestovatelem. Od 80. let             
19. století patřil k nejoblíbenějším českým spisovatelům             
a nejznámějším básníkům. Čechovu prózu tvoří nejčastěji 
povídky, humoresky, arabesky a jen zřídka romány. Povídky 
s hlavní postavou Matěje Broučka zůstávají nejznámějším 
dílem Svatopluka Čecha. Autor prostřednictvím ústřední 
figury satirickou formou poukazoval na chování                
a vlastnosti bohatých měšťanů z Prahy v sedmdesátých           
a osmdesátých letech devatenáctého století. 

Mezinárodní den mateřského jazyka 

21. únor je Mezinárodním dnem mateřského jazyka. 
OSN, která ho vyhlásila v roce 1999, chce tak podpořit 
jazykovou a kulturní rozmanitost na celém světě. Tento 
den je připomínkou toho, že na světě existuje kolem           
7 tisíc jazyků, z nichž polovina je ohrožena zánikem. 
Mateřština nás provází celým životem a zásadně 
ovlivňuje naše vnímání světa. Čeština patří do rodiny 
indoevropských jazyků a je považována za jeden                
z nejtěžších jazyků. Nejznámější české slovo, které 
zdomácnělo ve všech světových jazycích, je ROBOT, které 
poprvé použil Karel Čapek ve svém dramatu R.U.R. 

Strana	 																																																																																																																																																																									9

VÝZNAMNÉ DNY



Newsle&er	MKB	 Leden	2023

 

Leandr Kramář 

Masopustní tvoření 

 

Strana	 																																																																																																																																																																									10

FOTOGRAFIE Z AKCÍ



Newsle&er	MKB	 Leden	2023

Annie Ernaux 

Jak střeva souvisí s psychikou 
 

Strana	 																																																																																																																																																																									11



Newsle&er	MKB	 Leden	2023

Čtenářský klub 

Komiksové tvoření 

Strana	 																																																																																																																																																																									12



Newsle&er	MKB	 Leden	2023

Jan Tománek 

Strana	 																																																																																																																																																																									13


	Úvodník
	Vážení a milí čtenáři!
	OBSAH
	Výběrové řízení
	INFORMACE Z MKB
	Březen - měsíc čtenářů
	Záložky
	Virtuální univerzita třetího věku
	Seminář Jak na tablet  a chytrý telefon
	Nové časopisy a elektronická vydání časopisů
	SEMÍNKOVNA
	Jarní prázdniny
	Toulky s knihovnou
	Okolím Kácova
	Významné dny
	Fotografie z akcí
	Leandr Kramář
	Masopustní tvoření
	Annie Ernaux
	Jak střeva souvisí s psychikou
	Čtenářský klub
	Komiksové tvoření
	Jan Tománek

